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RESOLUCION No. CNSC - 20172330023465 DEL 06-04-2017

“Por el cual se inicia una Actuaciéon Administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir a LEYDER
JAVIER RUIZ RUIZ de la lista de elegibies conformada mediante Resolucion No. 20172330006775 del 8 de
febrero de 2017, para proveer cinco (5) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208009,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16, perteneciente al Sistema de General de Carrera
Administrativa del Instituto Colombiano Agropecuario, Convocatoria No. 324 de 2104 - ICA”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de sus atribuciones, en especial de las previstas en el articulo 130 de la Constitucion
Politica, y las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 529
de 2014, el Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO QUE:

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en
los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 de la Constitucion Politica, creé la Comisiéon Nacional del Servicio Civil
— CNSC, como un organismo auténomo de caracter permanente del nivel Nacional, independiente
de las ramas y érganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa
y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera
administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil
— CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y
el reglamento.

En aplicacion de las normas referidas, mediante Acuerdo No. 529 del 17 de diciembre del 2014,
la CNSC convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Instituto Colombiano
Agropecuario - ICA, la cual se identificé con la Convocatoria No. 324 de 2014 — ICA.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribio con la Universidad de Medellin el contrato de prestacion
de servicios No. 311 de 2015, cuyo objeto consistid en “Desarrollar el proceso de seleccion para
la provisién de empleos vacantes de la planta de personal del Instituto Colombiano Agropecuario
— ICA y del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica - DANE pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa, desde la etapa de verificacién de requisitos minimos
hasta la consolidacién de la informacién para la conformacién de lista de elegibles”.

En desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 324 de
2014 — ICA, del 6 de julio al 10 de agosto de 2015 se llevé a cabo el cargue y recepcion de la
documentacién para la etapa de verificacion de requisitos minimos, al término del cual la
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Universidad de Medellin, en ejecucién de las obligaciones contractuales surti6 esta etapa, con la
documentacion aportada por cada uno de los aspirantes en el aplicativo dispuesto para tal fin, a
efectos de determinar si los mismos cumplian o no con los requisitos establecidos para cada
empleo teniendo en cuenta para ello como parametro, los perfiles contenidos en la oferta publica
de empleo de carrera — OPEC, el Manual de Funciones y Competencias Laborales del ICA, de
conformidad a lo establecido en el articulo 19 y subsiguiente del Acuerdo No. 529 de 2014.

Con posterioridad y una vez aplicada las pruebas escritas y de valoracion de antecedentes, asi
como las respectivas etapas de reclamaciones y publicados los resultados definitivos de cada una
de las pruebas, la CNSC conforme a lo dispuesto en el articulo 50 del Acuerdo No. 529 de 2014,
procedié a conformar la lista de elegibles para proveer cinco (5) vacantes del empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 208009, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16,
mediante Resolucion No. 20172330006775 del 8 de febrero de 2017, publicada el 10 de febrero,
asi:

“I.. ] ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer Cinco (5) vacantes del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208009, denominado Profesional Especializado,
Codigo 2028, Grado 16, del Sistema General de Carrera Administrativa de Instituto Colombiano
Agropecuario, ofertado en la Convocatoria No. 324 de 2014 — ICA, asi:

ENTIDA‘D ' © - 1 Instituto Colombiano Agropecuario ICA
EMPLEO = - "* Profesional Especializado 2028-16

.CONVOCATORIA
NRO. %324

_CONVOCATORIA | 2014-dic-17

'NUMERO OPEC | 208009
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L LCC . 10542292’- R ’_.YDER JAVIER RUIZ RUIZ
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21112583 = | MARTHA ISABEL OLARTE ORJUELA
40375861 TATIANA JIMENEZ MARIN
10720407 JORGE EDUARDO CASTANEDA
17344705 JORGE AVILA RUIZ
93369351 EDGAR ALFONSO OVALLE OVALLE
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1121833130 | CRISTHIAM ALFONSO CARRILLO VEGA

IR IIEN AN E

©w

-
(=]

-~
-~

-
N

~i
W

-
LN

[

Una vez se publicd la referida lista de elegibles, dentro del término establecido en el articulo 14 del
Decreto 760 de 2005, el Presidente de la Comision de Personal del ICA, solicité mediante oficio de
fecha 17 de febrero de 2017, radicado con el nimero 201702170072, la exclusién del sefior
LEYDER JAVIER RUIZ RUIZ, quien ocupa la primera posicion en la lista de elegibles para el

empleo de Profesional Especializado, conformada mediante la Resolucion 20172330006775. Para
el efecto, manifesto lo siguiente:
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- “Se solicita la exclusion de la lista de elegibles del sefior LEYDER JAVIER RUIZ RUIZ, identificado
con C.C 10.542.292, por encontrar que no cumple con los REQUISITOS DE EXPERIENCIA
solicitados en- la Convocatoria 324-2014: “Diecinueve (19) meses de experiencia profesional
relacionada con las funciones del cargo y titulo de pregrado y posgrado”. La experiencia aportada
no es relacionada con las funciones del cargo y el posgrado no tiene nada que ver con las funciones
del cargo en caso de realizar equivalencias. Lo anterior teniendo en cuenta que se gradué como
Ingeniero Agrénomo en diciembre 1989, por lo cual a partir de esa fecha es que se le puede
conmutar la Experiencia Profesional relacionada con las funciones del Cargo.”

. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La CNSC, como Entidad responsable de la administracién y vigilancia de los sistemas de carrera
administrativa, con excepcion de los especiales de origen constitucional, tiene entre otras, las
funciones contempladas en los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, los cuales
establecen:

“Articulo 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles,
la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o
concurso podré solicitar a la Comisidon Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de
elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera
de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No supero6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conocid con anticipacién las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que
trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este
decreto, iniciara la actuaciéon administrativa correspondiente y comunicara por escrito al
interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado,
la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de
elegibles al participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comisién de Personal
y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se
interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.
(Subrayado fuera de texto)

De la normatividad en cita, se deduce la facuiltad legal de la CNSC para iniciar actuacion
administrativa una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comisién de Personal de
la entidad para la que se llevo a cabo el proceso de seleccion, tendiente a determinar si resulta
probada la causal de exclusion alegada por el organismo colegiado y si, en consecuencia, procede
o no la exclusion del elegible de la lista que se trate. '

Habida cuenta que la solicitud de exclusién presentada por la Comision de Personal del Instituto
Colombiano Agropecuario - ICA, reune los requisitos de forma y oportunidad contemplados en el

®
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Decreto 760 de 2005, habra de iniciarse la Actuacién Administrativa de que trate el articulo 16
ibidem, tendiente a verificar si el aspirante LEYDER JAVIER RUIZ RUIZ cumple o no con los
requisitos minimos previstos en el empleo identificado con el Codigo OPEC No. 208009,
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 16, al que se inscribio, al término de
la cual se determinara si resulta procedente o no su exclusion de la lista de elegibles conformada
para el referido empleo.

Asi las cosas, hasta tanto cobre firmeza la decisién que concluya la Actuacidn Administrativa
iniciada por medio del presente proveido, la lista de elegibles conformada mediante la Resolucién
20172330006775 del 8 de febrero de 2017, para proveer cinco (5) vacantes del empleo identificado
con el Cédigo OPEC No. 208009, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16,
no cobrara firmeza y ejecutoria.

En meérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 555 de 2015, se
dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos Administrativos que las resuelven, asi como los
recursos que procedan frente a la decision adoptada, de conformidad con los asuntos y
competencias asignadas por la Sala a cada Despacho.

DISPONE:

ARTICULO PRIMERGO.- Iniciar actuacién administrativa tendiente a determinar si procede o no la
exclusion de LEYDER JAVIER RUIZ RUIZ, identificado con cédula de ciudadania No. 10.542.292,
de la lista de elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172330006775 del 8 de febrero de
2017, para proveer cinco (5) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208009,
Cddigo 2028, Grado 16, denominado Profesional Especializado, ofertado en el marco de la
convocatoria No. 324 de 2014 — ICA, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del
presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO - Téngase como pruebas para adelantar la presente actuacién administrativa, los
documentos aportados por el aspirante en el término establecido para el cargue y recepcién de
los mismos, dentro de la Convocatoria No. 324 de 2014 — ICA, llevado a cabo entre el 6 de julioy
10 de agosto de 2015.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion al aspirante LEYDER
JAVIER RUIZ RUIZ, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente direccion
de correo electronico reportado por el concursante en la Convocatoria No. 324 de 2014 — ICA:
ljavier08@hotmail.com

ARTICULO TERCERO.- Conceder al aspirante LEYDER JAVIER RUIZ RUIZ, el término
preclusivo de diez (10) dias habiles, contados a partir de la fecha en que le sea comunicada la
presente Resolucion, para que intervenga en la actuacion administrativa, en ejercicio del derecho
de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de |a presente Resolucion, al Representante Legal
y a la Comisién de Personal del Instituto Colombiano Agropecuario - ICA, en la Cra. 41 N° 17 - 81

14
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Zona Industrial de Puente Aranda de la Ciudad de Bogota D.C., correos electrénicos:
gerencia@ica.gov.co Yy comision.personal@ica.gov.co

ARTICULO QUINTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decisién que concluya la actuacion
administrativa iniciada por medio del presente proveido, la lista de elegibles conformada mediante
Resolucién No. 20172330006775 del 8 de febrero de 2017, para proveer cinco (5) vacantes del
empleo identificado con el cédigo OPEC No. 208009, no cobrara firmeza y ejecutoria.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

ARTICULO SEPTIMO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D. C.

LUZ AMPARO CARDOSO CANIZALEZ
COMISIONADA

Revis6: Maria Cristina Diaz Anaya — Profesional Especializad(@é
Elaboré: Maria VirgiEia Gomez H. / Gloria S. Gutiérrez O. —zE_quipo Técnico Convocatoria No. 324 de 2014-ICA
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